1

平成２９年白浜町議会第１回定例会 会議録(第１号)

１．開  会 平成 ２９ 年 ３ 月 １ 日 白浜町議会第１回定例会を白浜町役場

       議場において １０ 時 ００ 分 開会した。

１．開  議 平成 ２９ 年 ３ 月 １ 日 １０ 時 ０３ 分

１．閉  議 平成 ２９ 年 ３ 月 １ 日 １２ 時 ０７ 分

１．延  会 平成 ２９ 年 ３ 月 １ 日 １２ 時 ０７ 分

１．議員定数 １４名

１．応招及び不応招議員の氏名

   応招議員 １４名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

   １番  辻    成 紀       ２番  西 尾  智 朗

３番  古久保  惠 三       ４番  溝 口  耕太郎

５番  丸 本  安 高       ６番  水 上  久美子

７番  廣 畑  敏 雄       ８番  三 倉  健 嗣

９番  長 野  莊 一      １０番  岡 谷  裕 計

１１番  南    勝 弥      １２番  玉 置    一

１３番  楠 本  隆 典      １４番  堀      匠

⒈  出席及び欠席議員の氏名

   出席議員 １４名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

   １番  辻    成 紀       ２番  西 尾  智 朗

３番  古久保  惠 三       ４番  溝 口  耕太郎

５番  丸 本  安 高       ６番  水 上  久美子

７番  廣 畑  敏 雄       ８番  三 倉  健 嗣

９番  長 野  莊 一      １０番  岡 谷  裕 計

１１番  南    勝 弥      １２番  玉 置    一

１３番  楠 本  隆 典      １４番  堀      匠

   欠席議員 なし

１．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名は、次のとおりである。

事 務 局 長  泉    芳 明    事 務 主 査  東    泰 士

 2

１．地方自治法第１２１条の規定により、議場に出席した者の職氏名は、次のとおりである。

町    長  井 澗    誠   副 町 長  林    一 勝

教 育 長  鈴 木     勇

富田事務所長

兼農林水産課長  古 守  繁 行   日置川事務所長  田 井  郁 也

総 務 課 長   榎 本  崇 広   税 務 課 長  髙 田  義 広

民 生 課 長  三 栖  健 次   住民保健課長  廣 畑  康 雄

生活環境課長  玉 置  孔 一   観 光 課 長  愛 須  康 徳

建 設 課 長  坂 本  規 生   上下水道課長  濱 口  伊佐夫

会計管理者  中 本  敏 也   消 防 長  大 江  康 広

教育委員会

教 育 次 長  寺 脇  孝 男    総務課課長  久 保  道 典

総務課副課長  小 川  敦 司

１．議事日程

日 程 第 １ 会議録署名議員指名について

日 程 第 ２ 会期の決定について

日 程 第 ３ 議案第５号 町道路線の廃止について

日 程 第 ４ 議案第６号 白浜町個人情報保護条例及び白浜町行政手続における特定

の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づ

く個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の

一部を改正する条例について

日 程 第 ５ 議案第７号 白浜町人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の一部

を改正する条例について

日 程 第 ６ 議案第８号 白浜町職員団体の登録に関する条例を廃止する条例につい

             て

日 程 第 ７ 議案第９号 白浜町各種基金条例の一部を改正する条例について

日 程 第 ８ 議案第１０号 白浜町税条例及び白浜町税条例の一部を改正する条例の一

部を改正する条例について

日 程 第 ９ 議案第１１号 白浜町介護保険条例の一部を改正する条例の一部を改正す

る条例について

日程第１０ 議案第１２号 白浜町共同作業場条例の一部を改正する条例について

日程第１１ 議案第１３号 白浜町公衆浴場条例の一部を改正する条例について

日程第１２ 議案第１４号 白浜町都市公園条例の一部を改正する条例について

日程第１３ 議案第１５号 白浜町安全で快適な海水浴場の確保に関する条例の制定に

ついて

日程第１４ 議案第１６号 白浜町古賀浦地区地区計画及び千畳敷三段地区地区計画の

 3

区域内における建築物の制限に関する条例の一部を改正す

る条例について

日程第１５ 議案第１７号 平成２８年度白浜町一般会計補正予算（第６号）議定につ

いて

日程第１６ 議案第１８号 平成２８年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第４号）議定について

日程第１７ 議案第１９号 平成２８年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第４号）

議定について

日程第１８ 議案第２０号 平成２８年度白浜町水道事業特別会計補正予算（第２号）

議定について

日程第１９ 議案第２１号 平成２９年度白浜町一般会計予算議定について

日程第２０ 議案第２２号 平成２９年度白浜町国民健康保険事業特別会計予算議定に

ついて

日程第２１ 議案第２３号 平成２９年度白浜町後期高齢者医療特別会計予算議定につ

いて

日程第２２ 議案第２４号 平成２９年度白浜町介護保険特別会計予算議定について

日程第２３ 議案第２５号 平成２９年度白浜町住宅資金貸付事業特別会計予算議定に

ついて

日程第２４ 議案第２６号 平成２９年度白浜町土地取得特別会計予算議定について

日程第２５ 議案第２７号 平成２９年度白浜町簡易水道事業特別会計予算議定につい

             て

日程第２６ 議案第２８号 平成２９年度白浜町農業集落排水事業特別会計予算議定に

ついて

日程第２７ 議案第２９号 平成２９年度白浜町下水道事業特別会計予算議定について

日程第２８ 議案第３０号 平成２９年度白浜町水道事業特別会計予算議定について

日程第２９ 議案第３１号 平成２９年度白浜町土地開発公社事業計画及び会計予算の

提出について

日程第３０ 議案第３２号 西牟婁郡公平委員会規約の廃止に関する協議について

日程第３１ 議案第３３号 和歌山県と白浜町の公平委員会に関する事務の委託に関す

る協議について

追 加 日 程 第 ３ ２ 白浜町議会特別委員会設置について

１．会議に付した事件

  日程第１から追加日程第３２

１．会議の経過

○議    長

皆さん、おはようございます。

 4

ただいまから白浜町議会平成２９年第１回定例会を開会します。

日程に入る前に事務局長から諸報告を行います。

       番外  事務局長 泉君

○番    外（事務局長）

 諸報告を行います。

ただいまの出席議員は１４名です。

本定例会の会議予定につきましては、去る２月２１日の議会運営委員会でご協議いただき

ました。その結果をご報告し、ご了承いただきたいと思います。

会期につきましては、本日から３月２２日までの２２日間を予定しております。

開催日につきましては、第２日を３月８日、一般質問。第３日を３月９日、一般質問。２

日目、３日目の開議時間は午前９時３０分とさせていただきます。第４日を３月１０日、議

案審議。第５日を３月２２日、議案審議を予定しております。

一般質問通告の締め切りは、申し合わせにより、３月３日金曜日午後３時までとしており

ます。

本日の議事日程については、お手元に配布しておりますが、申し合わせにより提案理由の

説明にとどめるということになっていますので、ご了承をお願いします。

各予算案件に関しまして、補正予算は年度末の執行期限等に関係することから、本会議で

先に審議を行い、当初予算につきましては、申し合わせにより予算審査特別委員会を設置し

て審議をお願いすることになります。

また、特別委員会の設置については、議長発議で行いたいと思いますので、ご了承をお願

いします。

日程第１９から日程第２９の当初予算に関する議案第２１号から議案第３１号につきまし

ては、予算審査特別委員会において、それぞれ補足説明が行われますので、本日の補足説明

は省略いたします。

地方自治法第１２１条の規定による説明員の出席要求並びに閉会中の議員活動報告書をお

手元に配布しております。

本定例会までに提出のあった陳情書はお手元に配布のとおりであります。取り扱いについ

て議会運営委員会でご協議いただきました結果、配布にとどめるということになりましたの

で、お手元に配付しています。

本日、延会後に全員協議会、予算審査特別委員会、観光建設農林常任委員会の開催を予定

していますので、よろしくお願いします。

以上で、諸報告を終わります。

○議    長

 諸報告が終わりました。

ご了承のほどよろしくお願いします。

これより本日の会議を開きます。

（１）日程第１ 会議録署名議員指名について

  議長は会議規則第１２６条の規定により、本定例会の会議録署名議員を次のとおり指名

 5

した。

１３ 番   楠 本  隆 典    １４ 番   堀      匠

（２）日程第２ 会期の決定について

○議    長

日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。

 会期は本日、３月１日から３月２２日までの２２日間といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 従って、本定例会の会期は、本日から３月２２日までの２２日間と決定いたしました。

（３）日 程 第 ３ 議案第５号 町道路線の廃止について

日 程 第 ４ 議案第６号 白浜町個人情報保護条例及び白浜町行政手続における特

定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に

基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する

条例の一部を改正する条例について

日 程 第 ５ 議案第７号 白浜町人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の一

部を改正する条例について

日 程 第 ６ 議案第８号 白浜町職員団体の登録に関する条例を廃止する条例につ

いて

日 程 第 ７ 議案第９号 白浜町各種基金条例の一部を改正する条例について

日 程 第 ８ 議案第１０号 白浜町税条例及び白浜町税条例の一部を改正する条例の

一部を改正する条例について

日 程 第 ９ 議案第１１号 白浜町介護保険条例の一部を改正する条例の一部を改正

する条例について

日程第１０ 議案第１２号 白浜町共同作業場条例の一部を改正する条例について

日程第１１ 議案第１３号 白浜町公衆浴場条例の一部を改正する条例について

日程第１２ 議案第１４号 白浜町都市公園条例の一部を改正する条例について

日程第１３ 議案第１５号 白浜町安全で快適な海水浴場の確保に関する条例の制定

について

日程第１４ 議案第１６号 白浜町古賀浦地区地区計画及び千畳敷三段地区地区計画

の区域内における建築物の制限に関する条例の一部を改

正する条例について

日程第１５ 議案第１７号 平成２８年度白浜町一般会計補正予算（第６号）議定に

ついて

日程第１６ 議案第１８号 平成２８年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第４号）議定について

 6

日程第１７ 議案第１９号 平成２８年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第４号）

議定について

日程第１８ 議案第２０号 平成２８年度白浜町水道事業特別会計補正予算（第２号）

議定について

日程第１９ 議案第２１号 平成２９年度白浜町一般会計予算議定について

日程第２０ 議案第２２号 平成２９年度白浜町国民健康保険事業特別会計予算議定

について

日程第２１ 議案第２３号 平成２９年度白浜町後期高齢者医療特別会計予算議定に

ついて

日程第２２ 議案第２４号 平成２９年度白浜町介護保険特別会計予算議定について

日程第２３ 議案第２５号 平成２９年度白浜町住宅資金貸付事業特別会計予算議定

について

日程第２４ 議案第２６号 平成２９年度白浜町土地取得特別会計予算議定について

日程第２５ 議案第２７号 平成２９年度白浜町簡易水道事業特別会計予算議定につ

いて

日程第２６ 議案第２８号 平成２９年度白浜町農業集落排水事業特別会計予算議定

について

日程第２７ 議案第２９号 平成２９年度白浜町下水道事業特別会計予算議定につい

             て

日程第２８ 議案第３０号 平成２９年度白浜町水道事業特別会計予算議定について

日程第２９ 議案第３１号 平成２９年度白浜町土地開発公社事業計画及び会計予算

の提出について

日程第３０ 議案第３２号 西牟婁郡公平委員会規約の廃止に関する協議について

日程第３１ 議案第３３号 和歌山県と白浜町の公平委員会に関する事務の委託に関

             する協議について

○議    長

日程第３ 議案第５号から日程第３１ 議案第３３号までの２９件を一括議題といたしま

す。

 町長から、挨拶並びに提案理由の説明を求めます。

番外  町長 井澗君（登壇）

○番    外（町  長）

 本日、平成２９年第１回定例会を招集致しましたところ、議員各位には、公私共に大変ご

多忙のなか、ご出席を賜りまして誠にありがとうございます。

 上程致しました諸議案の提案理由の説明に先立ちまして、一言ご挨拶を申し上げます。

 内閣府が発表した月例経済報告によりますと、「雇用・所得環境の改善が続くなかで、各種

政策の効果もあって、景気は緩やかに回復していくことが期待される」とされ、個人消費で

は持ち直しの動きがみられるとともに、実質総雇用者所得は緩やかに増加し、消費者マイン

ドにも回復の兆しが見られるとの判断が示されたところでございます。

米国をはじめ、欧米諸国の政治状況、中国経済など実態経済への影響に注意をしなければ

 7

ならないといった要素も存在しますが、国が発表しているここ数ヶ月の月例経済報告の内容

からも、国内景気は緩やかな回復基調を見せており、今後も生産活動、個人消費ともに緩や

かな回復が続くものと期待をしているところでございます。

政府は、東日本大震災からの復興・創生に引き続き取り組むとともに、デフレからの脱却

を確実なものとし、経済再生と財政健全化の双方を同時に実現するため、「日本再興戦略２０

１６」などの具体的な実行計画を定めるとともに、着実に実行に移すため昨年１０月に第２

次補正予算を成立させ、今年１月には第３次補正予算を追加するなど、投資の増加や賃上げ、

雇用環境の改善といった地域や小規模事業者も含めた経済の好循環の更なる拡大の実現を進

めて参りました。

 昨年１１月２９日に閣議決定された平成２９年度予算編成の基本方針では、「経済再生なく

して財政健全化なし」を基本に、６００兆円経済の実現と平成３２年度の財政健全化目標の

達成の双方の実現を目指すことが示されたところでございます。誰もが生きがいをもって充

実した生活を送ることができる１億総活躍社会の実現に向け、引き続き、アベノミクス「新・

三本の矢」に沿った施策を推進するとされ、第一の矢である「戦後最大の名目ＧＤＰ６００

兆円」、第二の矢である「希望出生率１．８」、第三の矢である「介護離職ゼロ」それぞれを

一体的に推進し、成長と分配の好循環の確立と日本経済全体の持続的拡大均衡を目指すこと

が示されました。

地方行政を取り巻く状況は、依然として厳しく、各分野での諸課題や各政策を全て実施す

ることは容易ではございませんが、こうした国や県の動向を踏まえながら、本町におきまし

ても、持続可能な町政運営、そしてまちの将来像である「輝きとやすらぎと交流のまち白浜」

を目指し、これからも魅力あるまちづくりを進められるよう、町政を展開して参りたいと考

えております。

 日本政府観光局が先月発表した昨年の訪日外国人客数の推計値では、前年比２１．８％増

の２，４０３万９千人と統計開始以来、最多を記録しました。これまでの継続的な訪日旅行

プロモーションに加え、ビザの緩和、消費税免税制度の拡充等が主な増加要因であると考え

られますが、近年の大型客船やクルーズ船の寄港数の増加や航空路線の拡充なども、増加要

因のひとつになっているものと考えているところでございます。

昨年は、東アジアを中心とした海外から多くの外国人観光客が観光地白浜にお越しになり

ました。大型宿泊施設が耐震補強工事の関係で一時休館となるなど、宿泊者数に影響する要

因もございましたが、一方で白浜を訪れた外国人観光客が過去最高を記録し、これからも拡

大する世界の旅行市場を如何に白浜へ誘導するのか、経済団体や関係機関の皆様とともに知

恵を出し合いながら、連携した取り組みを進めなければなりません。

東日本大震災や紀伊半島大水害以降、落ち込みを見せていた宿泊者数も、ここ数年は回復

傾向にあると実感しており、本年も引き続きこうした傾向を持続できるよう観光地白浜の魅

力向上と来泉されるお客様への「おもてなし」に取り組んで参りたいと考えております。

楽天トラベルが１月に発表した「家族旅行に人気の温泉地ランキング」では、白浜温泉が

全国１位にランキングするなど、家族で楽しめる温泉地として評価をいただきました。一昨

年の和歌山国体開催を機に開通した紀勢道により、関西エリアからのアクセスが飛躍的に向

上したことで日帰り客も増加しており、アドベンチャーワールドのパンダファミリーや白良

浜での海水浴、全国に誇れる景勝地など、今年もより多くの観光客にお越しいただき、白浜

 8

を満喫していただきたいと思っております。世界遺産である熊野古道「大辺路」や湯治の郷

として古より知られてきた椿温泉、日置川地域を中心とした体験観光や民泊など、地域それ

ぞれの観光資源をもっと多くの皆様に知っていただけるよう取り組んで参ります。

地方創生の一環として取り組んで参りました国のテレワーク推進事業に関連したＩＴ企業

の誘致施策に関しましても、新たなステージへとステップアップしなければなりません。単

に誘致に取り組むだけでなく、そうした企業と連携し、地域の活性化やまちづくりにどのよ

うに関わっていただけるのか、見出すことも必要なことだと思っております。

平成の大合併の流れのなかで、旧白浜町と旧日置川町が合併し１０年が経過した今、新た

なまちづくりを目指したスタートを切ることになります。長期的な視線でどのような政策が

必要とされるのか、十分見極めながら次世代にトライするための新たなプランづくりも進め

なければなりません。特に財政面では、普通交付税の優遇措置も段階的に縮小され、有利な

財源として新町での事業に活用して参りました合併特例債も、合併以降１０年間という区切

りをもって終了したことで、今まで以上に各事業の精査と財源の確保が必要となることは、

折に触れてご説明申し上げて参りました。

今回の予算編成作業では、計画的に実施して参りました学校施設の耐震化事業など大型事

業も概ね完了の運びとなりましたが、一方で、合併による優遇措置の終了により財源不足が

拡大傾向にあることも、改めて実感したところでございます。

編成作業では、「最小の経費で最大の効果を創出する」ことを基本とし、急激な財源不足の

圧縮により住民生活に影響のないよう予算配分に配慮するとともに、既存事業の必要性や新

たな政策に関しても十分な協議を重ねるなど、健全で持続可能な財政運営を念頭に、防災、

福祉、子育て、医療、観光、環境及び教育分野における各種事業に対し可能な限りの予算措

置に取り組み、編成作業を終えたところでございます。

平成２９年度の予算規模ですが、一般会計歳入歳出総額は１１１億１，７００万円と致し

ました。

歳入面では、自主財源が４５億７，５０８万７千円で、前年度と比較しまして１億３，９

４８万８千円の増となっています。

次に、依存財源は６５億４，１９１万３千円で、その主なものは地方交付税が３５億６０

０万円、前年度と比較しまして８，４００万円の減、町債は８億５，６４０万円、前年度と

比較しまして３億９，０６０万円の減となっています。

 歳出面では、人件費、扶助費、公債費の義務的経費は５１億５，６９９万６千円となって

おり、そのうち人件費が２４億４，７８４万８千円でございます。

 投資的経費は５億８，４２３万２千円、内、普通建設事業費は５億８，１５３万２千円と

なっています。その他物件費等につきましては５３億７，５７７万２千円でございます。

歳入のうち、町民税は個人、法人とともに微減となることを見込んでおり、市町村たばこ

税につきましても、近年の喫煙者の減少など前年度比１３．４％の減となっております。軽

自動車税では、グリーン化特例による軽減措置が終了することなど前年度比１６．７％の増、

固定資産税におきましては新築家屋など課税客体の増加に伴い前年度比１．６％の増を見込

み、税収総額として前年度比０．３％増の３０億９，３７９万３千円を計上したところです。

近年、税収入に替わる本町の基幹収入となりつつある地方交付税は、国が発表した平成２

９年度地方財政計画での総額予算が前年度比２．２％の減となったことや、合併による優遇

 9

措置が激変緩和措置へ移行したことなどを考慮し、総額を前年度比２．３％の減と致しまし

た。

昨年１１月に制度の大幅なリニューアルを行ったふるさと白浜応援寄附金に関しましては、

新年度における寄附金総額を１億５,０００万円と見込み、本町における貴重な財源として、

全国の皆様にもっと制度をご利用いただけるようＰＲを行って参ります。

町債では、財源不足に対処するため、臨時財政対策債の発行予定額を４億５００万円とし

たほか、大型建設事業が大幅な縮小となったことで発行予定額が減少し、全体では前年度比

３１．３％の減となってございます。

大変有利な財源でもあった合併特例債の適用はできず、起債事業の選択にあたっては、財

政負担の軽減を少しでも図ることが出来るよう、緊急防災・減災事業債、日置川地域におい

ては過疎対策事業債など、元利償還金に対し少しでも交付税算入措置のある起債事業の活用

に努めたところでございます。

各種譲与税、交付金は、過去の実績を考慮しながら、総額で前年度比８．９％の減、５億

２，３３５万９千円を見込んでいます。

歳入全体では自主財源が４１．２％、依存財源が５８．８％の構成割合となっており、税

収入に替わり、国からの地方交付税を中心とした依存財源に大きく影響を受ける状況となっ

ています。

町税収入の減収が見込まれることや普通交付税における優遇措置の段階的な減額、加えて

経常的経費や扶助費等の社会保障関係経費の累増、平成３１年度から平成３３年度にかけて

公債費のピークを迎えることなど、これからより一層、財源の確保と歳出の抑制に努めなけ

ればならないと考えております。

今後の人口減少や超高齢社会を見据えて、持続可能な財政運営とプライマリーバランスの

黒字化を図るためには、投資的事業と適債事業の厳選などによる継続した町債残高の縮減に

も取り組み、将来世代への過度な負担を抑制しながら必要となる事業に取り組んで参りたい

と思っております。

本格的な地方創生への取り組みがスタートし、本町でも温泉ブランドを核にした観光事業

の推進やＤＭＯ白浜の設立を目指した白浜観光推進事業、地元の水産資源をいち早く首都圏

などへ輸送し販路拡大に繋げることを目指した南紀白浜水産資源販路拡大事業など、引き続

き国の交付金を活用し事業を進めて参ります。

新年度では、外国人観光客に対応した多言語化観光案内表示の整備や白良浜周辺海域の一

体的な活用を目指した基本計画の策定、昨年１０月からスタートしたスポーツ合宿やＭＩＣ

Ｅなどの誘致を更に進めるとともに、インフラ整備として高速道路からのアクセスの向上を

図ることを目的とした町道空港湯崎線役場前の交差点改良事業に着手致します。

また、安心安全なまちづくりでは、非常食などの分散備蓄を計画的に進めるとともに、大

規模災害が発生した際の住民への情報伝達手段である防災行政無線のデジタル化への移行に

関しましても、新年度で詳細設計に着手する予定でございます。

高齢化社会が到来し、高齢者や障害者が社会活動に参加し、安全で快適に施設や公共交通

機関を利用できるまちづくりが求められております。観光地白浜の玄関口でもある白浜駅に

関しましても、高齢者や障害者、家族連れなど、幅広い視点から利用しやすく安全で快適に

移動できる施設となるよう、バリアフリー化を推進するため基本計画の策定に着手して参り

 10

ます。

人口の減少や高齢化が著しい日置川地域では体験観光や民泊の推進と併せ、地域力の維

持・強化、生活支援を図るため、引き続き地域おこし協力隊制度を活用して地域が抱える諸

課題に対して、住民の皆様と連携し取り組みを進めて参ります。

６月には柔道の素晴らしさ、愉しさを再発見し、また自己の健康の増進と気力の充実を図

ることを目的として、第１４回日本マスターズ柔道大会の開催が本町で予定されており、選

手や大会役員を含め約８００名の関係者が集まります。稽古や試合の場として、また選手お

互いの友好と交流の素晴らしい機会を提供できるよう、会場となる白浜総合体育館の受入体

制の充実を図り、満足いただけるよう整えて参りたいと思っております。

このほかにも、継続する課題や新たな施策、多くの事業を計画してございますが、各事業

の遂行に職員共々努めて参りますので、今後とも、議員各位の、なお一層のご指導とご鞭撻

を賜りますようお願い申し上げます。

平成２８年第４回定例会以降、次の方からご寄付をいただきましたのでご報告し、御礼に

代えさせていただきます。（敬称略）白浜町立図書館へ 郵便為替（図書購入費） 匿名

本議会においてご審議をお願い致します案件は、町道路線の廃止に関する事項１件、条例

の一部改正に関する事項９件、条例の廃止に関する事項１件、条例の制定に関する事項１件、

平成２８年度一般会計補正予算及び特別会計補正予算議定４件、平成２９年度一般会計及び

特別会計予算議定１０件、平成２９年度白浜町土地開発公社事業計画及び会計予算の提出に

関する事項１件、西牟婁郡公平委員会規約の廃止に関する事項１件、和歌山県と白浜町の公

平委員会に関する事務の委託に関する事項１件であり、必要な議案を提出したところでござ

います。

なお、予定議案と致しまして、公有水面の埋立てに対する意見に関する事項１件、白浜町

教育委員会教育長の任命に関する事項１件、人権擁護委員の推薦に関する事項４件がござい

ます。

 本議会においてご審議をお願い致します案件の提案理由について順次ご説明申し上げます。

議案第５号 町道路線の廃止につきましては、町道瓜切３号線を廃止したいので、提案す

るものでございます。

議案第６号 白浜町個人情報保護条例及び白浜町行政手続における特定の個人を識別する

ための番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する

条例の一部を改正する条例につきましては、行政手続における特定の個人を識別するための

番号の利用等に関する法律の一部改正に伴い、関係規定を改正したいので、提案するもので

ございます。

議案第７号 白浜町人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の一部を改正する条例に

つきましては、公平委員会に関する事務処理を和歌山県人事委員会へ委託することに伴い、

関係規定を改正したいので、提案するものでございます。

議案第８号 白浜町職員団体の登録に関する条例の廃止につきましては、公平委員会に関

する事務処理を和歌山県人事委員会へ委託することに伴い、関係規定を廃止したいので、提

案するものでございます。

議案第９号 白浜町各種基金条例の一部を改正する条例につきましては、地域活性化基金

を廃止したいので、提案するものでございます。

 11

議案第１０号 白浜町税条例及び白浜町税条例の一部を改正する条例の一部を改正する条

例につきましては、地方税法等の一部改正に伴い、関係規定を改正したいので、提案するも

のでございます。

議案第１１号 白浜町介護保険条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例につきま

しては、条例で定める猶予期間の変更に伴い、関係規定を改正したいので、提案するもので

ございます。

議案第１２号 白浜町共同作業場条例の一部を改正する条例につきましては、しらとり整

毛共同作業場の廃止に伴い、関係規定を改正したいので、提案するものでございます。

議案第１３号 白浜町公衆浴場条例の一部を改正する条例につきましては、公衆浴場の入

浴料の改定をしたいので、提案するものでございます。

議案第１４号 白浜町都市公園条例の一部を改正する条例につきましては、都市公園のよ

り適切な管理運営のため関係規定を改正したいので、提案するものでございます。

議案第１５号 白浜町安全で快適な海水浴場の確保に関する条例の制定につきましては、

安全で快適な海水浴場のより一層の確保のため必要な事項を定めたいので、提案するもので

ございます。

議案第１６号 白浜町古賀浦地区地区計画及び千畳敷三段地区地区計画の区域内における

建築物の制限に関する条例の一部を改正する条例につきましては、当該地区におけるリゾー

ト及び居住区域として緑地を保全し、良好な景観形成とともに土地の合理的かつ健全な高度

利用と都市機能の更新を目指すため、関係規定を改正したいので、提案するものでございま

す。

議案第１７号 平成２８年度白浜町一般会計補正予算（第６号）議定につきましては、既定

の歳入歳出予算の総額に１億１，８５０万円を追加して、歳入歳出予算総額を１２８億２，

７９６万７千円と定めました。 （単位：万円未満四捨五入）

今回の補正の主なものと致しまして、総務費につきましては、ふるさと白浜応援寄附金事

業 ４，０４０万円。

民生費につきましては、身体障害者更生医療事業 ３９２万円、直営川添診療施設勘定操

出金 ３４５万円。

衛生費につきましては、公立紀南病院組合負担金 ５１６万円、マテリアルリサイクル推

進施設整備事業  △１，０４３万円。

農林水産業費につきましては、三共揚水機場改修事業 ５，１２２万円。

土木費につきましては、河床整備基金積立金 ２，６９４万円。

その主な財源は、分担金及び負担金 ５１２万円、国庫支出金 △１，０３６万円、県支

出金 ２，９６９万円、財産収入 ６９０万円、寄附金 ４，０００万円、繰入金 １，４

０５万円、 繰越金 １０９万円、諸収入 １２０万円、町債 ３，０８０万円でございます。

また、第２次白浜町長期総合計画策定事業他１８件の繰越明許費及び地方債補正を定めま

した。

議案第１８号 平成２８年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（第４号）議定に

つきましては、既定の歳入歳出予算の総額から９，２８６万９千円を減額して、歳入歳出予

算総額を３７億９，１７７万９千円と定めました。

議案第１９号 平成２８年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第４号）議定につきまし

 12

ては、既定の歳入歳出予算の総額に３５６万８千円を追加して、歳入歳出予算総額を２７億

９，９５２万２千円と定めました。

議案第２０号 平成２８年度白浜町水道事業特別会計補正予算（第２号）議定につきまし

ては、既定の歳入歳出予算の総額に６，７２０万円を追加して、歳入歳出予算総額を１０億

７，１６２万８千円と定めました。

議案第２１号から議案第３１号につきましては、平成２９年度白浜町一般会計予算議定及

び９件の特別会計予算議定と、平成２９年度白浜町土地開発公社事業計画及び会計予算につ

いて、提案するものでございます。

以下、一般会計における主な事業の概要を申し上げます。（単位：万円未満四捨五入）

総務費につきましては、コミュニティＦＭ放送局西山送信所放送設備更新事業 ３，８５

０万円、庁舎等整備基金積立金 ５，０００万円、地域おこし協力隊推進事業 ４００万円、

ふるさと白浜応援寄附金事業 １億５，４４０万円、コミュニティバス運行事業 １，０３

０万円、ＪＲ白浜駅バリアフリー化事業 ９７３万円、地上デジタル放送難視聴地域解消対

策負担金 １，５００万円、大学連携補助事業 ５０万円、ＩＴビジネスオフィス改修事業

６９０万円、分散備蓄資機材整備事業 ５１４万円、デジタル防災行政無線整備事業 ２，

５８０万円、防災対策補助事業 ６００万円、固定資産評価更新事業 １，０２２万円、デ

ジタル航空写真撮影事業 ５５５万円。

民生費につきましては、第５期障害福祉計画作成事業 ２６４万円、自殺対策事業

２７１万円、基幹相談支援センター機能強化事業 ６２８万円、地域活動支援センター事業

６２５万円、障害者相談支援事業６７０万円、身体障害児（者）医療扶助事業 ５，３０２

万円、保育園等給食業務体制強化事業 ５４９万円、子ども医療扶助事業 ５，８１５万円

送迎車両運行管理事業 ６８５万円、寺山避難路整備事業 １２０万円、ひとり親家庭医療

扶助事業 ２，５０３万円。

衛生費につきましては、妊婦健康診査事業 １，１１１万円、公益財団法人白浜医療福祉

財団補助金 ８，６９５万円、がん検診推進事業 １６２万円、各種検診事業 １，９９１

万円、予防接種事業 ４，８８４万円、合併処理浄化槽設置整備補助事業 ２，３９３万円、

公共施設整備基金積立金３，２５０万円、最終処分場施設修繕事業 １，０８０万円、紀南

環境広域施設組合負担金 ３，５８４万円。

労働費につきましては、勤労者生活資金貸付金 ３００万円。

農林水産業費につきましては、農業等活性化拠点施設整備事業 ３２０万円、有害鳥獣駆

除奨励補助金 ２，６４１万円、青年就農給付金 ２，０２５万円、中山間地域等直接支払

事業交付金 １，７１３万円、多面的機能支払事業交付金 １，７８４万円、県営ため池等

整備事業 ２，２５０万円、地域振興事業補助金 ５００万円、農業研修会館施設修繕等事

業 ２００万円、松林保全対策事業 ３７５万円、小規模治山事業 １４０万円、湯崎浜広

場管理事業 １，７２０万円、磯根漁場藻場再生事業 ２３０万円、南紀白浜水産資源販路

拡大事業 ２，０３０万円、海岸保全施設長寿命化計画策定事業 １，３５０万円、綱不知

漁港施設改良事業４，４００万円、漁港整備事業 ６５０万円。

 観光費につきましては、体験型観光事業 ９５０万円、白良浜周辺等海洋活用計画策定事

業 ５００万円、観光案内表示整備事業 ２００万円、観光協会等観光宣伝補助金 １，８

００万円、白浜温泉旅館協同組合補助金 ３００万円、白浜観光推進事業 ５，０３０万円、

 13

スポーツ合宿等誘致補助事業 １，０００万円、エアショーイベント事業補助金 １００万

円、インバウンド受入体制強化補助事業 ３００万円、大型共同作業場整備基金積立金２０

０万円。

 土木費につきましては、町道空港湯崎線法面保護事業 １，２００万円、町道空港湯崎線

改良事業 ８，８００万円、橋梁点検事業 ２，６００万円、塩路第２橋整備事業 ３，６

００万円、田野井排水ポンプ配管設置事業 ８００万円、交通安全対策事業 ３９０万円、

住宅耐震改修補助金５８１万円、都市下排水路整備事業 ２，５５０万円、自動車買換準備

積立金５００万円、平間下第２団地浄化槽改修事業 １，９２１万円。

 消防費につきましては、はしご付消防車両保守点検整備事業 ３，０００万円、消防車両

更新事業（日置川消防署） ４，９７０万円、消防車両更新事業（すさみ消防署） ３，７

２３万円、消防車両更新事業（白浜第５分団） １，５１０万円、消防団屯所高台移転事業

（白浜第４分団） ４，３５５万円、指令業務共同運用事業 ９３７万円。

 教育費につきましては、学校図書室活用促進事業 １９２万円、スクールバス更新事業

６８０万円、中学校施設整備事業９８０万円埋蔵文化財活用事業 ２００万円、遺跡発掘調

査等事業 ２００万円、白浜学童保育所建設事業 ８，４８６万円、青少年海外研修補助事

業 １４０万円、日本マスターズ柔道大会用備品整備事業 １，２５５万円。

 以上を新年度の一般会計における主な事業として定めました。

議案第３２号 西牟婁郡公平委員会規約の廃止に関する協議につきましては、平成２９年

３月３１日をもって西牟婁郡公平委員会の共同設置を廃止したいので、提案するものでござ

います。

議案第３３号 和歌山県と白浜町の公平委員会に関する事務の委託に関する協議につきま

しては、公平委員会に関する事務処理を和歌山県の人事委員会に委託したいので、提案する

ものでございます。

なお、詳細につきましては、担当課長からご説明を致しますので、ご審議の程よろしくお

願い申し上げます。

○議    長

続いて、補足説明を許可します。

番外  建設課長 坂本君（登壇）

○番    外（建設課長）

議案第５号 町道路線の廃止について、議案書（P.１～３）に基づき、説明した。

○議    長

番外  総務課長 榎本君（登壇）

○番    外（総務課長）

議案第６号 白浜町個人情報保護条例及び白浜町行政手続における特定の個人を識別する

ための番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する

条例の一部を改正する条例について、議案書（P.４～７）に基づき、説明した。

議案第７号 白浜町人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の一部を改正する条例に

ついて、議案書（P.８～１１）に基づき、説明した。

議案第８号 白浜町職員団体の登録に関する条例を廃止する条例について、議案書（P.１

２～１４）に基づき、説明した。

 14

議案第９号 白浜町各種基金条例の一部を改正する条例について、議案書（P.１５～１８）

に基づき、説明した。

○議    長

番外  税務課長 髙田君（登壇）

○番    外（税務課長）

議案第１０号 白浜町税条例及び白浜町税条例の一部を改正する条例の一部を改正する条

例について、議案書（P.１９～２２）に基づき、説明した。

○議    長

番外  民生課長 三栖君（登壇）

○番    外（民生課長）

議案第１１号 白浜町介護保険条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例について、

議案書（P.２３～２５）に基づき、説明した。

○議    長

暫時休憩します。

（休憩 １０ 時 ５７ 分  再開 １１ 時 ０３ 分）

○議    長

再開します。

番外  観光課長 愛須君（登壇）

○番    外（観光課長）

議案第１２号 白浜町共同作業場条例の一部を改正する条例について、議案書（P.２７～

３０）に基づき、説明した。

議案第１３号 白浜町公衆浴場条例の一部を改正する条例について、議案書（P.３１～３

４）に基づき、説明した。

議案第１４号 白浜町都市公園条例の一部を改正する条例について、議案書（P.３５～３

８）に基づき、説明した。

議案第１５号 白浜町安全で快適な海水浴場の確保に関する条例の制定について、議案書

（P.３９～４１）に基づき、説明した。

○議    長

番外  建設課長 坂本君（登壇）

○番    外（建設課長）

議案第１６号 白浜町古賀浦地区地区計画及び千畳敷三段地区地区計画の区域内における

建築物の制限に関する条例の一部を改正する条例について、議案書（P.４２～４５）に基づ

き、説明した。

○議    長

番外  総務課長 榎本君（登壇）

○番    外（総務課長）

議案第１７号 平成２８年度白浜町一般会計補正予算（第６号）議定について、議案書（P.

４６～４７）に基づき、説明した。

○議    長

番外  住民保健課長 廣畑君（登壇）

 15

○番    外（住民保健課長）

議案第１８号 平成２８年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（第４号）議定に

ついて、議案書（P.４８）に基づき、説明した。

○議    長

番外  民生課長 三栖君（登壇）

○番    外（民生課長）

議案第１９号 平成２８年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第４号）議定について、

議案書（P.４９）に基づき、説明した。

○議    長

番外  上下水道課長 濱口君（登壇）

○番    外（上下水道課長）

議案第２０号 平成２８年度白浜町水道事業特別会計補正予算（第２号）議定について、

議案書（P.５０～５１）に基づき、説明した。

○議    長

番外  総務課長 榎本君（登壇）

○番    外（総務課長）

議案第３２号 西牟婁郡公平委員会規約の廃止に関する協議について、議案書（P.５８～

６０）に基づき、説明した。

議案第３３号 和歌山県と白浜町の公平委員会に関する事務の委託に関する協議について、

議案書（P.６１～６３）に基づき、説明した。

○議    長

以上で、提案理由及び補足説明が終わりました。

お諮りします。

白浜町議会特別委員会設置についてを日程に追加して、ただちに議題にしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、白浜町議会特別委員会設置についてを日程に追加して、ただちに議題にすること

にいたします。

（４）追加日程第３２ 白浜町議会特別委員会設置について

○議    長

追加日程第３２ 白浜町議会特別委員会設置についてを議題とします。

お諮りします。

議案第２１号から議案第３１号については、委員会条例第６条の規定に基づき、１３人で

構成する予算審査特別委員会を設置して、これに付託の上審査することにしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

 16

○議    長

異議なしと認めます。

従って、議案第２１号から議案第３１号については、１３人で構成する予算審査特別委員

会を設置し、これに付託の上審査することに決定いたしました。

お諮りします。

ただいま設置されました予算審査特別委員会の委員の選任については、委員会条例第８条

第２項の規定に基づき、議長を除く全議員を指名したいと思います。

これにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

従って、予算特別委員会の委員の選任については、議長を除く全議員を指名することに決

定いたしました。

お諮りします。

本日はこれをもって延会とし、議案調査のため３月８日まで休会にいたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 従って、本日はこれをもって延会とし、３月８日まで休会することに決定いたしました。

次回は３月８日水曜日午前９時３０分に開会いたします。

 本日は大変ご苦労さまでした。

議長 溝口 耕太郎は、 １２ 時 ０７ 分 延会を宣した。

地方自治法第１２３条第２項の規定により下記に署名する。

             平成 ２９ 年 ３ 月 １ 日

                 白浜町議会議長

                 白浜町議会議員

                 白浜町議会議員